Si quis igitur ex genere meo vel alieno, vos vel monasterium vestrum sive qui ibidem pus 
vos Deo servierint, super predictam donationem vel venditionem quam ego, ex beneplacito 
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meo vobiscum feci, maleditionem Dei omnipotentis et meam incurrat, et voci regie Dos 
morabitinos persolvat, et monasterio vestro quicquid invaserit in quadruplum restituat. 
Carta nichilominus semper in suo robore permanente.

Facta scriptura donationis vel venditionis seu concessionis huius sub era Ma CCa LXXa 
IXa, quot XVIIIo kalendas aprilis. Regnante rege domno Fernando in Castella, Toleto, 
Legione et Galletia. Ricohomine in Monte Nigro, Transtamar et Monte Roso domno 
Roderico Gomez. Minduniense episcopo Martino. Archidiacono eiusdem terre Martino. 
Archipresbitero Iohanni Petri, dicto Bichy. Cappellano in ecclesia de Laborata, sub cuius 
cathena hereditas iacet, Iohanni Petri, filius Petri Bouzeyro.

(Primera columna) Qui presentes fuerunt: Dominus abbas, testis et conf.- Laurentius Martini, 
monachus et eiusdem monasterii subprior, testis et conf.- Ionnnes Lupi, conversus, testis et conf.

(Segunda columna) Martinus Iohannis, cellararius eiusdem monasterii, testis et conf.- 
Fernandus Muniz, conversus et subinfirmarius, testis et conf.- Iohannes Petri, dictus Gu-
ysadus, conversus, testis et conf.

(Tercera columna) Petrus Petri, monachus, testis. et conf.- Iohannes Faber, conversus, 
testis et conf.

(Cuarta columna) Petrus Roderici, magister conversorum, testis et conf.- Frater Martinus, 
dictus 159Cortes, conversus Superaddi, testis et conf.

 Dominicus Petri et aliiquam plurimi qui hoc factum viderunt, audierunt et laudaverunt, 
et, dum in hoc mundo vite spacio permanserint, querentibus hu<iu>s facti testimonium 
bene poterunt perhibere testis et conf.

Ego Pelagius Roderici hanc cartam, quam fieri iussi, manibus meis corroboro et confirmo 
(Signum).

(Signum) Laurentius qui notuit.

Notas

 Anverso
   S. XVI: era 1279, año 1241, a 15 de março.

 Al dorso
   S.XVI: Donaçión de San Cristovo. 20. Labrada. Año 1241.

159  Tachado conv.
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   S. XVII: Labrada, con número 20. Donazión de Pelagio Rodríguez 
en que da a este monasterio la parte quél tiene en el lugar de San Chistóbalo. Año de 1241.
   S. XVIII: N1 147.

292

1241, mayo, 2. Era 1279.

Miguel Peláez y su mujer Urraca Muñiz donan al monasterio de Monfero todo su ga-
nado, consistente en 6 vacas, 4 caballos y 40 ovejas, conviniendo que dos tercios de los 
beneficios pertenecerían al monasterio y otro tercio a los donantes.

“sub era Mª CCª LXXª VIIIIª et quot VI nonas maii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 14 x 11 cm.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual carpeta 500, nº 1.

Referencias: TDR, nº 69, página 132. Nº 61 de archivo sin especificar.

In Dei nomine amen. 

Notum sit omnibus hoc plactium inspecturis quod nos Michael Pelagii et uxor mea Urra-
cha Muniz, vobis donno Petro abbati et conventui Montisferi damus nostrum ganatum, 
videlicet, VI vachas et IIIIor equos et tres capras et oves XL, sub tali verbo et conditione 
quod toto isto ganato omni tempore, tam de cabris quam de criancia fratres debent habere 
duas partes et nos IIIam partem; et si deinceps huic ganato superius nominatum aliqua 
voluerimus habere, sit sub hoc verbo atque condicione.  Et omnes masculos qui hoc  de 
ganato eixierint per spatium trium annorum, debemus inter nos amicabiliter dividere; 
sed de feminis hoc non debet fieri, sed omni tempore absque divisione inter nos firmiter 
stare, nisi nos ex beneplacito nostro et vestro voluerimus eas dividere. Et si vox mea sub 
hoc placito voluerit stare amicabiliter, debetis attendere, et semper in voluntate nostra 
sit quod predictum ganatum promovendu per ubicumque voluerimus, tamen in voluntate 
predicti monasterii atque eiusdem loci conventus. 

Facto placito sub era Mª CCª LXXª VIIIIª et quot VI nonas maii. Archipresbiter Pelagius 
Pelagii. Prior Laurentius. Subprior Fernandus Fernandiz. Miles Lupus Nandoe. Miles 
Pelagius de Urtigaria, conversus, et maior pars conventus conf. 
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Et quis neglecxerit, pectet parti iniurie pacienti CC solidos Et placita in robore permanente. 

Iohannes Petri, notarius iure concilii de Betanzos, notuit.

293

1241, octubre, 6. Era 1279.

Pedro Martínez dona al monasterio de Monfero la mitad de toda su hacienda en Santa 
María de Verís, pero conservándola en su poder por los días de su vida.

“sub era Mª CCª LXXIXª et quod pridie nonas octobris”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 10 x 30 cm.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual carpeta 500, nº 2.

Archivo de 1833: Nº 3 del archivo de Virines del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 70, p. 133. En la parte posterior dice: “Donación de Pedro Martínez, 
en la que da monasterio la mitad de la iglesia de Berines”.

In Dei nomine amen. 

Qum ab ipso mundi exordio genus humanum, suggerente diabolo, per inobedientiam 
terram cecidit, opportet quod helemosinam et obsequium religiosissimis viris ac santis 
locis largire bona nostra faciamus, ut cum ipsis ad supernam partriam pervenire mereamur. 

Inde est quod ego Petrus Martini, filius Martini Suerii et Marine Oveci de Virinis, do 
et offero Deo et beate Marie Virigini Matri eius et monasterio Montisferi et conventui 
presentium et futurorum, medietatem omnis nee hereditatis, videlicet, in Sancta Maria 
de Virinis, tam ecclesiastica quam laicalie cum omnibus terminis et exitibus  suis que ad 
ipsius ecclesie vocem pertinet, per ubicumque longius potuerint invenire  Tamen debeo 
tenere eam totam in vita mea; sed post mortem meam liberam et quitam ab omni vocis 
mee impedimento statim in ipso facto revolvi predicto monasterio. Do inquam eam pro 
remedio anime mee et animarum parentum meorum de iure meo et posteritatis mee sit 
quita et in iure et dominio predicti monasterii et fratribus ibidem degentibus sit data et 
confirmata, ut iure hereditario possideant et suum vellem ex ea faciant. Insuper mando 
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predicto monasterio substantie mee post mortem meam, ut ipsi fratres libere habeant et 
mihi sepulturam in ipso monasterio si potuerint provideant. 

Si quis igitur ex progenie mee aut extranea contra hoc factum et helemosinam quam 
ego libenter temptare voluerit, primitus usque in septimam generationem sit maledictus 
et parti regie et predicto monasterio CC solidos pectet, et predictam hereditatem apud 
monasterium sit in perpetuum confirmatam.

Facta autem carta sub era Mª CCª LXXIXª et quotum pridie nonas octobris. In tempore 
donni regis Fernandi, regnante in Castella et Toleto, Legione et Gallecia et Corduba. 
Ipsius regis maiorinus, Munio Fernandiz de Rodeiro. Tenente terra Trastamar, Rodericus 
Gomet. Maiordomus eius in Pruciis, Petrus de Sancto Iacobo. Existente in sede Sancti 
Iacobi archiepiscopo donno Iohannes Arie. In archidiaconatu de Pruciis, Iohanne Cres-
conii. Archipresbiter in ipsa terra, Rodericus Vermudi.  

Qui presentes fuerunt testamenti serie:

(Primera columna) Donnus Durandus Garsie, miles de Ambrona, testis. Garsia Rabinaldi 
de Vinea, miles, testis. Iohannes Iohannis, miles de Ambrona, testis. 

Ego Petrus Martini hanc cartam quam in nostra presentia fuit factam, manus meas roboro 
et confirmo. 

Iohanes qui notuit (Signum).

(Segunda columna): Petrus Petri, clericus de Sancto Felice, testis. Petrus Petri, clericus 
de Ambrona, testis. 

(Tercera columna): Iohannes Iohannis de Sexas testis. Petrus Petri de Laborata testis. Et 
maior pars ipsius monasterii conventusque hoc vidit et audiv<it>. 

294

1241, octubre, 19. Era 1279.